
Sprawozdanie
komisyi budżetowej z przedłożenia Wydziału krajowego w przedmiocie cza­
sowego uwolnienia od krajowych i gminnych dodatków do państwowego 
podatku domowo-czynszowogo dla tych budynków we Lwowie, które będą 
wybudowane w miejsce 164 domów, przeznaczonych na zburzenie w celu 

regulacyi miasta dla poprawy stosunków zdrowotnych.

Wysoki Sejmie!
Ustawą z d. 18. lipca 1893 uchwaloną na posiedzeniu Wys. Sejmu z d. 10. maja 

1893 przyznano nwolnienie od dodatków krajowych i gminnych do podatków państwo­
wych dla 181 domów, położonych w obrębie m. Lwowa, dla których ustawą państwową 
z dnia 5. kwietnia 1893 przyznano na przeciąg lat 20 uwolnienie od państwowego po­
datku domowo-czynszowego. Domy te  miały być zburzone i na nowo wybudowane, a to 
w celu częściowej regulacyi miasta z publicznych względów zdrowotnych.

Częściowa ta  regulacya w celu asanacyi miasta okazała się jednak niedostateczną, 
nie mogącą przyczynić się do polepszenia stanu zdrowotnego miasta w tej mierze, jak to 
ze wszech miar jest pożądane a nawet konieczne.

To też magistrat miasta Lwowa, po szczegółowych badaniach i przeprowadzo­
nych dochodzeniach komisyjnych sporządził dalszą konsygnacyę, obejmującą 164 domów* 
przeznaczonych z publicznych względów zdrowotnych do przebudowania i 29 parcel d ro ­
gowych i placów, które mają być nowo zabudowane, oraz wypracował odnoszący się do 
tych realności parcel drogowych i placów plan regulacyjny. Rada m. Lwowa na posie- 
dzenin z 14. października 1897 zatwierdziła tę samą konsygnacyę oraz plan regulacyjny 
i zarazem nch waliła dla domów nowo wybudowanych w miejsce 164 przeznaczonych do 
zburzenia i dla domów, które zostaną wystawione na wspomnianych parcelach, uwolnienie 
od dodatku gminnego do państwowego podatku domowo-czynszowego na lat 20.

Regulacya ta  jednak nie będzie mogła przyjść do skutku bez poparcia finanso­
wego ze strony kraju i państwa i dla tego reprezentacya m. Lwowa wniosła do Wydziału 
krajowego prośbę o wyjednanie w drodze ustawodawczej uwolnienia nowych tych budyn­
ków także od krajowego dodatku do państwowego podatku domowo-czynszowego na lat 
20, zwłaszcza, że według praktyki w analogicznych wypadkach przyznania tego rodzaju' 
ulg ze strony kraju jest nieodzownym warunkiem uwolnienia domów przebudowanych od 
państwowego podatku domowo-czynszowego.

Przy pierwszej seryi domów uwolnionych ustawami z dnia 5. kwietnia 1893 i 18. 
lipca 1893 uwolnienie nastąpiło naprzód od państwowego podatku pod warunkiem, jeżeli 
ustawa krajowa uwolni te  domy od dodatków autonomicznych. Stało się to skutkiem tego,



że sprawa była do uchwały dojrzały w czasie trwania sesyi Rady państwa, bezpośrednio 
przed Sejmem. Obecnie gdy cały rok zeszły był dla Rady państwa stracony, a sprawa zo­
stała  w reprezentacyi miasta wygotowaną bezpośrednio przed Sejmem, musiano postąpić 
w odwrotnym porządku.

Wysoka Reprezentacya kraju ma uchwalić uwolnienie od podatków antonomicznych 
pod warunkiem, że ustawa państwowa postanowi uwolnienie od państwowego podatku 
domowo-czynszowego.

Wydział krajowy a zgodnie z nim i Komisya budżetowa doradzają Wysokiemu 
Sejmowi uchwalenie takiej ustawy. Komisya budżetowa nie jest w prawdzie w możności 
oznaczone cyfrowo ofiary finansowej, jakiej gmina m. Lwowa domaga się od kraju, za­
znacza jednakże, że ofiara ta  zbytnio wielką nie będzie. Wszystkie bowiem nowo wybu- 
dowaue, lub z gruntu przebudowane domy są już na lat 12 uwolnione od państwowego 
podatku domowo-czynszowego i od krajowego dodatku do tego podatku, bez względu na 
to czy one leżą w oznaczonym obecnie rejonie asanacyjnym czy nie. Gdy zaś według pro­
jektowanej ustawy ulga ta  ma trwać 20 lat, chodzi właściwie tylko o la t 8. Dodać jesz­
cze winniśmy, że przez tych lat 8 nie będzie fundusz krajowy całkowicie pozbawiony do­
chodów z tych nowo wybudowanych domów; będą one bowiem opłacały 5%  podatek 
dochodowy, od którego kraj pobierać będzie dodatek.

Nadto należy uwzględniać, że przeznaczone do zdemolowania i regulacyi budynki 
leżą w takich miejscach, których asanacya jest konieczną, że względy zdrowia publicznego, 
komunikacy i zewnętrznego wyglądu stolicy kraju niezbędnie regulacyi tej wymagają 
i że Bama gmina oprócz ofiary z dodatku czynszowego, gotową jest ponieść bardzo zna­
czne wydatki na założenie i wybrukowanie nowych ulic a następnie na ich utrzymanie 
i oświetlanie.

Nie należy również pominąć i tej okoliczności, że stolica kraju dotychczas prawie 
wyłącznie własnemi tylko dźwiga się siłami i nic dziwnego, że dźwiga się powoli, skoro 
do własnych tylko sił ograniczona, równocześnie m a do spełnienia olbrzymie zadanie 
wobec szkolnictwa i oświaty.

Komisya budżetowa nie wątpi, że Wys. Sejm nie odmówi żądaniu gminy miasta 
Lwowa, ponieważ odmowa taka uniemożliwiłaby wykonanie zamierzonego przez gminę 
ważnego dzieła asanacyi miasta. Doświadczenie bowiem uczy, że w anologicznych wypa­
dkach c. k. Rząd wyjednanie uwolnienia od państwowego podatku domowo-czynszowego 
czyni zależnem od poprzedniego uwolwienia nowo powstałych budynków w drodze ustawy 
krajowej od dodatku krajowego i gminnego.

Z tych powodów Komisya budżetowa proponuje Wys. Sejmowi uchwalenie ustawy 
uwalniającej od dodatku do podatku domowo-czynszowego tak krajowego jak  i gminnego, 
dla tych budynków, które w obrębie linii regulacyjnej wybudowane zostaną w miejsce 
164 budynków w dołączonym do projektu ustawy wykazie wyszczególnionych, a do zbu­
rzenia przeznaczonych w celu regulacyi miasta z publicznych względów zdrowotnych.

Uwolnienie to przyznane być ma tym budynkom przebudowanym, które osobną 
ustawą państwową zostaną uwolnione od państwowego podatku domowo-czyszowego również 
na lat 20 a nadto będą zbudowane w terminie tą  ustawą państwową oznaczonym.

Komisya budżetowa wnosi:

Al. Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony projekt ustawy.

Tem samem załatwioną zostaje petycya 1. 1.301/1.074.

We Lwowie dnia 9. lutego 1898.

Przewodniczący:

Dunajewski.
Sprawozdawca:

Goldman.
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U s t a w a
z d n ia .......................... obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wiel-
kiem Księstwem Krakowskiem o czasowem uwolnieniu od krajowych i gminnych 
dodatków do państwowego podatku domowo-czynszowego dla tych 164 do­
mów na obszarze królewskiego stołecznego miasta Lwowa, które będą 
przebudowane w celu regulacyi miasta dla poprawy stosunków zdrowotnych.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem postanawiam, jak  następu je:

§• 1.

•/. Poszczególnionym w dołączonym */• wykazie 164 budynkom
w obszarze król. stołecznego miasta Lwowa, które w celu regu­
lacyi miasta z publicznych względów zdrowotnych będą aż do po­
wierzchni ziemi zburzone i w obrębie linii regulacyi ulic już 
oznaczonej lub jeszcze oznaczyć się mającej nowo wybudowane, 
służy uwolnienie od opłacania krajowych i gminnych dodatków do 
państwowego podatku domowo-czynszowego przez przeciąg dwu­
dziestu lat.

§• 2.
Wyrażone w §. 1. niniejszej ustawy uwolnienie o i  dodatków 

przyznane jest tylko tym budynkom, które ustawą państwową 
zostaną uwolnione od państwowego podatku domowo-czynszowego 
również na lat dwadzieścia, a nadto będą zbudowane w term inie 
tą ustawą państwową oznaczyć się mającym.

§. 3.

Wykonanie niniejszej ustawy polecam Moim Ministrom spraw 
wewnętrznych i Skarbu.



SiToalegat do sprawozdania L. S. 1679/98.

WYKAZ
tych domów w królewskiem stołecznem mieście Lwowie, których 
przebudowanie uznane zostało za potrzebne z publicznych wzglę­

dów zdrowotnych.

A . Numera konskrypcyjne w śródmieściu.

164, 165, 105, 106. 301, 36*2, 299, 298, 297, 376.

B . Numera kcnskrypcyjne w dzielnicy 1-szej.

2, 3, 436, 449, 863, 1, 729, 473, 437, 834, 10, 11, 888, 13,
858, 860, 468, 469.

C. Numera konscrypcyjne w dzielricy II-giej.

194, 195, 196, 199, 192, 539, 193, 421, 422, 423, 424, 431, 432,
174, 175, 536, 176, 676, 367, 211, 115, 111, 615, 614, 112, 584, 157,
158, 824, 120, 608, 552, 959, 616, 629, 103, 104, 105, 442, 440, 439,
438, 425.

JD. Numera konskrypcyj ne w dzielnicy iIII-eiej

536, 541, 502, 570, 71, 70, 68, 67, 36, 37, 496, 497, 498,
499, 500, 540, 2/3, 4, 5, 6, 7, 537, 559, 574, 521, 522, 133,
523, 524, 525. 526, 20, 21, 22, 32, 642, 571, 38, 229/230/231, 45,.

44, 48, 42, 43, la, Ib, 504, 505, 506, 58, 57, 132, 676, 51/52,
107, 102, 535, 533, 528, 503, 530, 038/539, 99, 100, 148, 149, 105,
60/61, 62, 79, 590, 593, 613, 74, 514, 495, 66, 134, 520, 5x9, 518*
517, 516, 515, 427, 426, 425, 424, 423, 422, 147, 146, 89.

Razem 164 domów.


